
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 129 del 13/11/2025 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 129  DEL 13/11/2025 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 - 
MODIFICA N. 3. 

L’anno 2025 il giorno 13 del mese di novembre alle ore 13:36, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Vice Segretario Generale, BASSO 

FABRIZIO, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello 

Statuto della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  

.



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 129 del 13/11/2025 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 - 

MODIFICA N. 3. 

IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO che:    

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 32 del 26/09/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025-2027; 

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 61 del 19/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 2025/2027; 

 con decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;  

 con decreto del Presidente n. 61 dell’8/5/2025 è stato il P.I.A.O. 2025/2027, tra l’altro 
contenente il Piano della Performance 2025; 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Provinciale n. 12 del 08/05/2025 di approvazione del 
rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2024, redatto secondo il modello 
di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, e costituito dagli allegati, riportati nel medesimo 
atto, da cui risulta un avanzo di amministrazione pari a € 37.526.590,75, così ripartito:  

 

Risultato di amministrazione 2024 37.526.590,75  
Avanzo Accantonato 15.076.067,86 
Avanzo Vincolato 17.454.980,17 
Avanzo destinato Investimenti 12.262,19 
Avanzo libero 4.983.280,53 

 
RICHIAMATI: 

- gli articoli 151, c.1, 170, 174, c. 1, del D.lgs. 267/2000;  
- i principi contabili applicati alla programmazione Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ed 

in particolare il paragrafo 8;  
- il D.M. del 29/8/2018 di modifica del principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio, Allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, il quale prevede che 
il D.U.P. contenga anche altri documenti di programmazione, come il programma 
biennale di forniture e servizi, di cui all’art. 21, c. 6, del D.Lgs. n. 50/2016 ed il piano 
triennale di contenimento della spesa di cui all’art. 2, commi 594 e 599 della L. n. 

.



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 129 del 13/11/2025 

244/2007; mentre gli atti di programmazione che sono approvati autonomamente dal 
D.U.P., devono essere successivamente inseriti nel D.U.P. stesso;  

- il nuovo regolamento di contabilità, adottato dal Consiglio provinciale con atto n. 36 
del 29/12/2020, modificato prima con deliberazione del C.P. n. 12 del 20/05/2021 e 
successivamente con atto n. 40 del 30/10/2024; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio provinciale n. 23 del 24/07/2025 con la quale è stata 
approvata la 1° modifica del DUP 2025/2027, adottata dal Presidente con decreto n. 91 del 
15/07/2025, in cui tra l’altro si: 

1. autorizzava la sospensione anche per l’anno 2024 del rimborso dei mutui Cassa 
Depositi e Prestiti, con differimento al 2026 dei rimborsi delle quote capitali ed 
interessi per il pacchetto di mutui con scadenza successiva al 2028, già sospesi negli 
esercizi 2022/2024;  

2. approvava la modifica n. 1 del Programma triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027 
e Piano annuale 2025 (Allegato 3 del DUP 2025/2027); 

3. autorizzava il finanziamento con mutuo CDP dell’intervento di sostituzione 
dell’impianto caldo/freddo dell’Ufficio Scolastico Provinciale/Regionale per € 
280.000,00, e del mancato riconoscimento del FOI (Fondo Opere Indifferibili) e di 
alcune varianti, per € 900.000,00, ad integrazione delle risorse del P.N.R.R., da 
destinare al progetto dei Lavori di Adeguamento sismico dei corpi B e C dell’IIS 
Volterra di Torrette;  

4. autorizzava l’incremento del Fondo decentrato personale, in applicazione dell’art. 14 
c. 1 bis del D.L.  n. 25/2025, per un totale di € 100.000,00, nel rispetto dei vincoli di 
legge; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio provinciale n. 33 del 09/10/2025 con la quale è stata 
approvata la 2° modifica del DUP 2025/2027, adottata dal Presidente con decreto n. n. 113 
del 18/09/2025, in cui tra l’altro si: 

1. di autorizzare il finanziamento con mutuo CDP da stipulare nell’esercizio 2025 per un 
importo di € 1.050.000,00 da destinare all’intervento di adeguamento sismico dell’IIS 
Volterra, ad integrazione del progetto PNRR, per il mancato riconoscimento del FOI, 
a copertura del premio di accelerazione e a copertura di alcune varianti, che aumenta 
la quota dei prestiti a € 2.330.000,00 per l’anno 2025;  

2. di autorizzare il finanziamento con mutuo CDP da stipulare nell’esercizio 2026 per un 
importo di € 2.750.000,00 per l’investimento di ristrutturazione del Ciof di Senigallia 
da destinare ad ulteriore sede del Liceo Scientifico Medi di Senigallia, che aumenta 
a € 3.750.000,00 la quota dei prestiti 2026;  

3. di dare atto che gli interventi previsti nel piano richiamato al punto 3., trovano 
copertura finanziaria, sia negli appositi capitoli, già iscritti a bilancio di previsione 
2025/2027, che con successive variazioni di bilancio; 

 

.



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 129 del 13/11/2025 

CONSIDERATO che risulta necessario rivedere il DUP 2025/2027 apportando alcune 
integrazioni o modifiche che si sono rese necessarie, che di seguito si riportano:   

PIANO OPERE PUBBLICHE 2025/2027 E PIANO ANNUALE 2025 – INTEGRAZIONI 
EDILIZIA  

Nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 “Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” rientra il progetto per la realizzazione 
della nuova palestra dell'I.I.S. "MEUCCI" DI CASTELFIDARDO (AN) per un importo 
complessivo di € 2.319.504,93, comprensivo del F.O.I., ed incluso nel Programma Opere 
Pubbliche 2023/2025 – Annualità 2023.   

Con determinazione n. 343 del 13/03/2025 si è proceduto alla risoluzione contrattuale, ai 
sensi dell'art. 122 comma 4 del d.lgs. 36/2023, con la ditta aggiudicataria. Avendo le altre 
ditte in graduatoria escluso la possibilità di subentro nell’esecuzione dei lavori, 
l’Amministrazione Provinciale dovrà provvedere ad effettuare un’ulteriore procedura di gara, 
previa integrazione del progetto, con affidamento e consegna dei lavori precedentemente ai 
termini di conclusione del PNRR.  

La revisione del progetto, dovuta all’aggiornamento del prezzario dal 2023 al 2025, alle 
sistemazioni esterne non incluse nel progetto originario e al recepimento della variante già proposta 
all’operatore uscente, comporta una maggiore spesa di € 680.495,07, che potrà essere finanziata 
ricorrendo ad un prestito di CDP, da imputare all’esercizio 2026.  

Risulta pertanto fondamentale iscrivere nel Programma Opere Pubbliche 2025/2027, 
annualità 2026, l’intervento di “Lavori di costruzione della nuova palestra dell'IIS "MEUCCI" 
DI CASTELFIDARDO (AN), intervento finanziato dall'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - M4C1I3.3.- per € 2.319.504,93 e da un mutuo CDP per € 
680.495,07, per un totale dell’opera pari a € 3.000.000,00.  

INVESTIMENTI FINANZIATI CON MUTUI 

Con il nuovo mutuo di € 680.495,07, necessario per completare il finanziamento per la 
costruzione della nuova palestra dell’Istituto Meucci di Castelfidardo, a valere per la parte 
preponderante sulle risorse del PNRR, per l’anno 2026, la quota da finanziare con mutui 
CDP aumenta da € 3.750.000,00, definito con la modifica n. 2 del DUP 2025/2027, a € 
4.430.495,07, a seguito della previsione dell’investimento relativo al mutuo per la palestra 
del Meucci.  

L’aumento dell’indebitamento nel 2025 e 2026 è sostenibile e coerente con i vincoli dettati 
dalla vigente normativa e con gli equilibri di bilancio, tenendo conto che la spesa dei rimborsi 
dei prestiti è in riduzione per effetto del raggiungimento della scadenza per diversi mutui 
contratti sia con CDP che con istituti privati.  

.



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 129 del 13/11/2025 

RITENUTO, conseguentemente, opportuno, modificare ed integrare il Programma triennale 
delle Opere Pubbliche 2025/2027, che costituisce l’Allegato 3 del DUP 2025/2027, 
approvato con delibera del Consiglio n. 54 del 13/12/2024, apportando i correttivi e le 
integrazioni sopra evidenziate;  

RITENUTO, conseguentemente, opportuno, prevedere ulteriori mutui da contrarre con 
Cassa Depositi e Prestiti, per un totale di € 680.495,07, in aggiunta ai mutui già previsti 
nell’anno 2026, da destinare all’intervento di Costruzione di una nuova palestra dell’istituto 
Meucci di Castelfidardo, ad integrazione del progetto PNRR;  

RITENUTO, pertanto, di modificare il DUP 2025/2027, approvato con deliberazione del 
Consiglio n. 54 del 13/12/2024 e integrato successivamente con le deliberazioni del 
Consiglio provinciale n. 23 del 24/07/2025 e n. 33 del 09/10/2025, apportando le nuove 
modifiche ed integrazioni esplicitate nel dettaglio nel presente atto e revisionando l’Allegato 
3 “Programma triennale delle opere pubbliche 2025/2027”, prevedendo nel medesimo   

l’opera pubblica sopraelencata, coerentemente con gli stanziamenti del bilancio 2025/2027, 
alcuni dei quali saranno opportunamente variati nella medesima seduta consiliare;   

VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) 
adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 2/02/2015 e modificato con 
deliberazione n. 2 del 28/04/2017;  

PRESO ATTO che sulla presente proposta necessita acquisire il parere di regolarità 
contabile, rivestendo la proposta aspetti che direttamente o indirettamente presentano profili 
finanziari, economici o contabili; 
 
CONSIDERATO che la seguente proposta di D.U.P. sarà trasmessa al Collegio dei Revisori 
dei conti per il relativo parere ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), punto 1), TUEL;  
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile;  
 
VISTO che l’atto riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile degli uffici 
interessati; 
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 
organizzativa dell’ente, approvato con Decreto presidenziale n. 108 del 1/9/2017, come 
modificato dai Decreti n. 45 dell’11/4/2018, n. 85 del 28/5/2019 e da ultimo n. 105 
dell’8/9/2020, con il quale è stata istituita la nuova Area di attività denominata “Bilancio 
Controllo Enti Partecipati”;  
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 810 del 24/06/2025, di rinnovo del conferimento alla 
Dott.ssa Meri Mengoni della titolarità dell’incarico di titolare di Elevata Qualificazione 

.



 

Pag. 6 
Decreto del Presidente n. 129 del 13/11/2025 

dell’Area 2.1 “Bilancio, Controllo ed Enti Partecipati” del Settore II e di delega di parte delle 
funzioni dirigenziali, indicate all’art. 27 ter e art. 29, comma 2, del regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
 

DECRETA 
 

 
1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.; 
 

2. di approvare la modifica n. 3 del Programma triennale delle Opere Pubbliche 
2025/2027 (Allegato 3 del DUP 2025/2027); 
 

3. di autorizzare il finanziamento con mutuo CDP da stipulare nell’esercizio 2026 per un 
importo di € 680.495,07, da destinare all’intervento di costruzione della nuova palestra 
dell’istituto Meucci di Castelfidardo, ad integrazione del progetto PNRR, aumentando 
la quota dei prestiti da € 3.750.000,00 a € 4.430.495,07 per l’anno 2026;  
 

4. di dare atto che gli interventi previsti nel piano, richiamati ai punti 2. e 3., trovano 
copertura finanziaria, sia negli appositi capitoli, già iscritti a bilancio di previsione 
2025/2027, che con le variazioni di bilancio adottate nella medesima seduta del 
presente atto;  
 

5. di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 - 3° 
modifica, nel testo riportato nelle premesse del presente atto e nei precedenti punti, 
che ne fanno parte integrante e sostanziale, completo delle modifiche intervenute nel 
Piano delle Opere Pubbliche; 
 

6. di presentare la proposta al Collegio dei Revisori dei conti ed al Consiglio provinciale 
per la relativa adozione; 
 

7. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è, a norma dell’art. 5 della 
legge 241/1990, il responsabile E.Q. Area Bilancio Controllo Enti partecipati, Dott.ssa 
Meri Mengoni;   
 

8. di pubblicare altresì il presente decreto all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.; 
 

9. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste l’esecutività del presente 
provvedimento al fine di garantire la gestione degli interventi.  

 

.



 

Pag. 7 
Decreto del Presidente n. 129 del 13/11/2025 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 3544/2025 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 - 

MODIFICA N. 3. 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 12/11/2025 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
MENGONI MERI 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  

.



 

Pag. 8 
Decreto del Presidente n. 129 del 13/11/2025 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 BASSO FABRIZIO CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 03.02.01 
Fascicolo 2024/68 

.



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI
ANCONA

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

10.280.685,81 9.593.220,72 7.465.055,56 27.338.962,09

4.430.495,07 1.000.000,001.280.000,00 6.710.495,07

0,00 0,00 0,00 0,00

1.310.000,000,001.310.000,00 0,00

0,002.628.000,00 2.120.000,00 4.748.000,00

0,000,00 0,00 0,00

14.023.715,7915.498.685,81 10.585.055,56 40.107.457,16

Il referente del programma

Ing. Vagnozzi Roberto

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0,00 0,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0,000,00

0,00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

.



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI
ANCONA

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0,00 0,00 0,00 0,00

Ing. Vagnozzi Roberto(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma

.



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI
ANCONA

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Trasferimento immobile a titolo
corrispettivo ex art.202 comma 1
lett.a) e all.I.5 art.3 comma 4 del

codice (Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo (Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

I00369930425202500001
011 045 3 3 0,00

2.268.000,002.268.000,00
0,00Hotel MarcheL00369930425202500022 2042 0,00

I00369930425202500002
011 034 3 3 0,00 360.000,00360.000,00 0,00ex Istituto "Corridoni"L00369930425202500022 2042 0,00

I00369930425202500003
011 002 3 3

2.000.000,00 2.000.000,00
0,00 0,00Caserma CC via PiaveL00369930425202500023 2042 0,00

I00369930425202500004
011 002 3 3 120.000,00 120.000,000,00 0,00Porzione immobile via FredianiL00369930425202500023 2042 0,00

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Ing. Vagnozzi Roberto

2.628.000,0 0,00 2.120.000,0 4.748.000,

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0,00

.



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI
ANCONA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00369930425202500006 H71B22001640001 011 006
01 - Nuova

realizzazione

Lavori per la realizzazione di
un sovrappasso pedonale

sulla S.P. n. 2 "Sirolo-
Senigallia" al Km 10+150 a

servizio del complesso
ospedaliero INRCA e

interventi vari di sistemazione
del piano viabile sulla stessa

S.P. nei tratti limitrofi -
Comune di Camerano - R.O.

di Ancona.

1No6 01.01 - Stradali0422025 ULISSI MONICA No 0,00933.398,00 0,000,00 0,00933.398,00 0,00

L00369930425202400014 H67H18001580001 011 050
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di adeguamento,
miglioramento e recupero
sulle opere d'arte (ponti e

viadotti) S.P. n. 12
"Corinaldese" al km 9+440

(Opera n. 83) e al km 10+320
(Opera n. 84) - S.P. n. 20 "Di
Montemarciano" al km 7+024

(Opera n. 187) - RO di
Senigallia

2No14 01.01 - Stradali0422025 Berluti Alessandro No 0,00500.000,00 0,000,00 0,00500.000,00 0,00

L00369930425202400015 H57H20001460001 011 004
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di ripristino e
adeguamento barriere di

sicurezza stradali del ponte n.
65 al km 48+027 della S.P. n.
11 "dei Castelli" sul torrente

Nevola - Comune di Barbara -
R.O. di Senigallia.

1No15 01.01 - Stradali0422025 ULISSI MONICA No 0,00257.709,22 0,000,00 0,00257.709,22 0,00

L00369930425202400016 H47H21003940001 011 021
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di rinforzo delle
fondazioni delle pile del ponte

sul fiume Esino (opera n.
294) al km 00+668 della S.P.
N. 502 “di Cingoli” in località
Ponte Pio - Comune di Jesi –

R.O. di Jesi.

2No16 01.01 - Stradali0422025 Berluti Alessandro No 0,00750.000,00 0,000,00 0,00750.000,00 0,00

L00369930425202400017 H47H21003950001 011 003
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di consolidamento
delle strutture ed

adeguamento barriere di
sicurezza stradali di n. 5 ponti

tra il km 34+387 ed il km
40+577 della S.P. N. 14
“Senigallia -Albacina” -

Comuni di Arcevia– R.O. di
Senigallia.

2No17 01.01 - Stradali0422025 Berluti Alessandro No 0,00866.841,00 0,000,00 0,00866.841,00 0,00

L00369930425202400018 H77H21004850001 011 047
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di consolidamento
delle strutture ed

adeguamento barriere di
sicurezza stradali di n. 7 ponti

tra il km 45+418 ed il km
56+226 della S.P. N. 14
“Senigallia -Albacina” -

Comuni di Arcevia e Serra
San Quirico – RR.OO. di

Senigallia e Jesi.

2No18 01.01 - Stradali0422025 Berluti Alessandro No 0,00828.500,00 0,000,00 0,00828.500,00 0,00

L00369930425202500021 H37H23000870001 011 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di ripristino della
struttura in c.a. e sostituzione
degli appoggi del viadotto al
km 10+250 della S.P. n. 1
"del Conero" - Opera n. 3.

2No21 01.01 - Stradali0422025 Berluti Alessandro No 0,00931.526,00 0,000,00 0,00931.526,00 0,00

L00369930425202400025 H42B25000300003 011 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
edifici scolastici vari. 1No25

05.08 - Sociali e scolastiche
0422025

VALLASCIANI
ALESSANDRA

No 500.000,00480.000,00 0,00400.000,00 0,001.380.000,00 0,00

L00369930425202400026 H42B25000310003 011 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Palestre scolastiche varie -
Adeguamento antincendio

Attività n° 65
1No26

05.08 - Sociali e scolastiche
0422025

VALLASCIANI
ALESSANDRA

No 150.000,00150.000,00 0,00150.000,00 0,00450.000,00 0,00

L00369930425202400037 H87H21005290001 011 034
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di manutenzione
straordinaria e adeguamento

delle barriere di sicurezza
stradali del cavalcaferrovia

(Opera n. 205) al km. 03+800
della S.P. n. 25 "di Osimo

Stazione" - Comune di Osimo
- R.O. Ancona.

2No01 01.01 - Stradali0422025 Berluti Alessandro No 0,001.055.000,00 0,000,00 0,001.055.000,00 0,00

L00369930425202400038 H67H21006420001 011 032
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di ripristino e
consolidamento della

struttura in c.a. e
adeguamento delle barriere di

sicurezza stradali del
cavalcaferrovia (Opera n.

200) al km. 03+280 della S.P.
23 "degli Svarchi" - Comune
di Numana - R.O. Ancona.

2No38 01.01 - Stradali0422025 Berluti Alessandro No 0,001.135.000,00 0,000,00 0,001.135.000,00 0,00

L00369930425202400039 H47H21003920001 011 021
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di manutenzione
straordinaria e adeguamento

delle barriere di sicurezza
stradali del cavalcaferrovia

(Opera n. 192) al km. 11+300
della S.P. n. 21 "della

Barchetta" - Comune di Jesi -
R.O. Jesi.

2No39 01.01 - Stradali0422025 Berluti Alessandro No 0,00430.000,00 0,000,00 0,00430.000,00 0,00

L00369930425202500020 H32B25000320003 011 002 04 - Ristrutturazione

Messa in sicurezza muro di
contenimento, recinzione e

percorso pedonale esterno -
Liceo "Rinaldini" di Ancona

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0422025
VALLASCIANI
ALESSANDRA

No 0,00150.000,00 0,000,00 0,00150.000,00 0,00

L00369930425202500022 H12B25000220003 011 045 04 - Ristrutturazione

Adeguamento sismico IIS
"Corinaldesi-Padovano" -

Plesso "Corinaldesi" di
Senigallia

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0422025
VALLASCIANI
ALESSANDRA

No 0,002.628.000,00 0,000,00 0,002.628.000,00 2.628.000,00

.



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00369930425202500025 H47H24002050001 011 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro (art. 59
D.Lgs. n. 36/2023) - Lavori di

adeguamento normativo e
manutenzione straordinaria

dei sistemi di ritenuta
stradale, anche mediante
inserimento di attenuatori

d'urto per motociclisti, lungo
la rete viaria della Provincia di

Ancona - Anni
2025/2026/2027.

2No 01.01 - Stradali0422025 ULISSI MONICA No 273.547,00261.329,00 0,00251.148,00 0,00786.024,00 0,00

L00369930425202500026 H47H25000620003 011 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro (art. 59
D.Lgs. n. 36/2023) - Lavori di

riabilitazione alla
sovrastruttura stradale sulle

SS.PP. della Provincia di
Ancona.

2No 01.01 - Stradali0422025 ULISSI MONICA No 0,001.110.000,00 0,000,00 0,001.110.000,00 0,00

L00369930425202500027 H17H25000780003 011 045
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di riabilitazione della
sovrastruttura stradale lungo
la S.P. n. 12 “Corinaldese” in
località Borgo Catena tra il
km 00+000 circa ed il km
02+000 circa. Comune di

Senigallia. R.O. di Senigallia.

2No 01.01 - Stradali0422025 ULISSI MONICA No 0,00200.000,00 0,000,00 0,00200.000,00 0,00

L00369930425202500028 H32B25006040003 011 002
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Ufficio Scolastico
Provinciale/Regionale - Lavori

di sostituzione dell'impianto
caldo/freddo.

1Si
05.08 - Sociali e scolastiche

0422025
VALLASCIANI
ALESSANDRA

No 0,00500.000,00 0,000,00 0,00500.000,00 0,00

L00369930425202500029 H87H20001560001 011 043
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di adeguamento del
ponticello S.P. 3 "Della

Valmusone" al km. 25+800 -
Comune di Santa Maria
Nuova - R.O. Ancona.

1No 01.01 - Stradali0422025 Berluti Alessandro No 0,00177.387,81 0,000,00 0,00177.387,81 0,00

L00369930425202500030 H47H25001020001 011 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro (art. 59
D.Lgs. n° 36/2023) - Lavori di

riabilitazione alla
sovrastruttura stradale di

varie SS.PP.

1No 01.01 - Stradali0422025 ULISSI MONICA No 2.322.935,552.153.994,78 2.322.935,552.153.994,78 0,008.953.860,66 0,00

L00369930425202600009 H47H22002700001 011 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro (art. 59
D.Lgs. n. 36/2023) Lavori di

adeguamento delle barriere di
sicurezza stradale lungo le

varie SS.PP. - Reparti
Operativi della Provincia di

Ancona.

1No9 01.01 - Stradali0422026 ULISSI MONICA No 300.000,000,00 0,00300.000,00 0,00600.000,00 0,00

L00369930425202400010 H47H22002710001 011 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro (art. 59
D.Lgs. n. 36/2023) Lavori di

riabilitazione della
sovrastruttura stradale sulle

varie SS.PP. - Reparti
Operativi della Provincia di

Ancona.

1No10 01.01 - Stradali0422026 ULISSI MONICA No 0,000,00 0,001.600.000,00 0,001.600.000,00 0,00

L00369930425202600022 H37H23001010001 011 047
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di manutenzione
straordinaria ed

adeguamento barriere di
sicurezza stradali del ponte
lungo la S.P. n. 76 "della Val

d'Esino" al km 43+200 in
località Bruscara - Opera n.

240 - RO di Jesi

2No22 01.01 - Stradali0422026 Berluti Alessandro No 0,000,00 0,00800.000,00 0,00800.000,00 0,00

L00369930425202600023 H97H23000970001 011 044
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di manutenzione
straordinaria ed

adeguamento barriere di
sicurezza stradali dei ponti

lungo la S.P. n. 16 "di
Sassoferrato" al km 13+312

(Opera n. 150), al km 16+647
(Opera n. 154) e al km

17+230 (Opera n. 155) - RO
di Fabriano

2No23 01.01 - Stradali0422026 Berluti Alessandro No 0,000,00 0,00994.578,01 0,00994.578,01 0,00

L00369930425202600024 H67H23000880001 011 023
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di manutenzione
straordinaria ed

adeguamento barriere di
sicurezza stradali del ponte
lungo la S.P. n. 76 "della Val

d'Esino" al km 54+800 in
località Scorcelletti - Opera n.

247 - RO di Jesi

2No24 01.01 - Stradali0422026 Berluti Alessandro No 0,000,00 0,001.000.000,00 0,001.000.000,00 0,00

L00369930425202400027 H42B25000320003 011 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Edifici scolastici vari -
Sostituzione rilevatori di fumo

e adeguamento impianti di
rilevazione.

1No27
05.08 - Sociali e scolastiche

0422026
VALLASCIANI
ALESSANDRA

No 200.000,000,00 0,00150.000,00 0,00350.000,00 0,00

L00369930425202400028 H42B25000340003 011 002
07 - Manutenzione

straordinaria
Edifici scolastici vari - Impianti

diffusione sonora
1No28

05.08 - Sociali e scolastiche
0422026

VALLASCIANI
ALESSANDRA

No 150.000,000,00 0,00150.000,00 0,00300.000,00 0,00

L00369930425202500019 H12B25000210003 011 045 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione attuale sede
CIOF di Senigallia per
adeguamento ad uso

scolastico - Sede Liceo
"Medi"

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0422026
VALLASCIANI
ALESSANDRA

No 0,000,00 0,002.750.000,00 0,002.750.000,00 0,00

L00369930425202500024 H42B25000330003 011 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Palestre scolastiche varie -
Verifica e messa in sicurezza

attrezzature sportive fisse.
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0422026

VALLASCIANI
ALESSANDRA

No 0,000,00 0,00150.000,00 0,00150.000,00 0,00

L00369930425202500031 011 010
01 - Nuova

realizzazione

PNRR - Missione 4 - Comp. 1
- Invest. 3.3 "Piano di messa
in sicurezza e riqualificazione
dell'edilizia scolastica". Lavori

di costruzione della nuova
palestra dell'Istituto "Meucci"

di Castelfidardo.

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0422026 Vallasciani Alessandra No 0,000,00 0,003.000.000,00 0,003.000.000,00 0,00

L00369930425202400003 H47H22002720001 011 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro (art. 59
D.Lgs. n. 36/2023) per i lavori

di riabilitazione alla
sovrastruttura stradale sulle

SS.PP. varie dei Reparti
Operativi della Provincia di

Ancona.

1No3 01.01 - Stradali0422027 ULISSI MONICA No 1.600.000,000,00 0,000,00 0,001.600.000,00 0,00

L00369930425202500014 H47H22002730001 011 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Accordo Quadro (art. 59
D.Lgs. n. 36/2023) - Interventi

di sistemazione e messa in
sicurezza delle pertinenze
stradali quali alberature,

scarpate e banchine lungo le
ss.pp. varie dei reparti

operativi della Provincia di
Ancona

2No 01.01 - Stradali0422027 ULISSI MONICA No 173.995,000,00 0,00173.995,00 0,00347.990,00 0,00

L00369930425202500015 H37H23000880001 011 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di ripristino delle
strutture e adeguamento delle
barriere di sicurezza stradali
sui ponti lungo la S.P. n. 1

"del Conero" al km 11+650 ed
al km

2No 01.01 - Stradali0422027 Berluti Alessandro No 600.000,000,00 0,000,00 0,00600.000,00 0,00

.



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

12+000 - Opere nn. 7 e 8 -
RO di Ancona.

L00369930425202500016 H37H23000890001 011 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di ripristino e
consolidamento della

struttura del viadotto al km
09+300 della S.P. n. 1 "del

Conero" - Opera n. 2 - RO di
Ancona

2No 01.01 - Stradali0422027 Berluti Alessandro No 1.100.000,000,00 0,000,00 0,001.100.000,00 0,00

L00369930425202500017 H37H23000900001 011 020
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di manutenzione
straordinaria per il ripristino
dei paramenti murari e dei
parapetti in muratura del
ponte al km 24+653 della

S.P. n. 15 "di Genga" - Opera
n. 132 - RO di Fabriano

2No 01.01 - Stradali0422027 Berluti Alessandro No 600.000,000,00 0,000,00 0,00600.000,00 0,00

L00369930425202500018 H97H23000790001 011 035
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di ripristino e
consolidamento della

struttura in c.a. del ponte sul
fiume Misa al km 22+028

della S.P. n. 18 "Jesi-
Monterado" - Opera n. 177 -

Comune di Ostra - RO di Jesi

2No 01.01 - Stradali0422027 Berluti Alessandro No 494.578,010,00 0,000,00 0,00494.578,01 0,00

L00369930425202500023 H45E25000050003 011 021
01 - Nuova

realizzazione

Demolizione e ricostruzione
palestra IIS "Marconi

Pieralisi" di Jesi
2No

05.08 - Sociali e scolastiche
0422027

VALLASCIANI
ALESSANDRA

No 2.120.000,000,00 0,000,00 0,002.120.000,00 2.120.000,00

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice

(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

Note:

Il referente del programma

Ing. Vagnozzi Roberto

42.430.392,71 4.748.000,0014.023.715,79 2.322.935,55 0,0010.585.055,5615.498.685,81

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

.



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI
ANCONA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE

RICORRERE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(1)

(Tabella E.2)
Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Codice di Gara (CIG)
dell'eventuale accordo
quadro o convenzione

(2)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)
(Tabella D.5)

L00369930425202500006

Lavori per la realizzazione di
un sovrappasso pedonale

sulla S.P. n. 2 "Sirolo-
Senigallia" al Km 10+150 a

servizio del complesso
ospedaliero INRCA e

interventi vari di
sistemazione del piano

viabile sulla stessa S.P. nei
tratti limitrofi - Comune di

Camerano - R.O. di Ancona.

933.398,00 1 Si SiULISSI MONICAH71B22001640001 933.398,00 MIS

L00369930425202400014

Lavori di adeguamento,
miglioramento e recupero
sulle opere d'arte (ponti e

viadotti) S.P. n. 12
"Corinaldese" al km 9+440

(Opera n. 83) e al km
10+320 (Opera n. 84) - S.P.
n. 20 "Di Montemarciano" al
km 7+024 (Opera n. 187) -

RO di Senigallia

500.000,00 2 Si SiBerluti AlessandroH67H18001580001 500.000,00 ADN

L00369930425202400015

Lavori di ripristino e
adeguamento barriere di

sicurezza stradali del ponte
n. 65 al km 48+027 della

S.P. n. 11 "dei Castelli" sul
torrente Nevola - Comune di
Barbara - R.O. di Senigallia.

257.709,22 1 Si SiULISSI MONICAH57H20001460001 257.709,22 MIS

L00369930425202400016

Lavori di rinforzo delle
fondazioni delle pile del

ponte sul fiume Esino (opera
n. 294) al km 00+668 della
S.P. N. 502 “di Cingoli” in

località Ponte Pio - Comune
di Jesi – R.O. di Jesi.

750.000,00 2 Si SiBerluti AlessandroH47H21003940001 750.000,00 MIS

L00369930425202400017

Lavori di consolidamento
delle strutture ed

adeguamento barriere di
sicurezza stradali di n. 5

ponti tra il km 34+387 ed il
km 40+577 della S.P. N. 14

“Senigallia -Albacina” -
Comuni di Arcevia– R.O. di

Senigallia.

866.841,00 2 Si SiBerluti AlessandroH47H21003950001 866.841,00 ADN

L00369930425202400018

Lavori di consolidamento
delle strutture ed

adeguamento barriere di
sicurezza stradali di n. 7

ponti tra il km 45+418 ed il
km 56+226 della S.P. N. 14

“Senigallia -Albacina” -
Comuni di Arcevia e Serra
San Quirico – RR.OO. di

Senigallia e Jesi.

828.500,00 2 Si SiBerluti AlessandroH77H21004850001 828.500,00 ADN

L00369930425202500021

Lavori di ripristino della
struttura in c.a. e

sostituzione degli appoggi
del viadotto al km 10+250

della S.P. n. 1 "del Conero" -
Opera n. 3.

931.526,00 2 Si SiBerluti AlessandroH37H23000870001 931.526,00 CPA

L00369930425202400025
Manutenzione straordinaria

edifici scolastici vari. 1.380.000,00 1 Si Si
VALLASCIANI
ALESSANDRA

H42B25000300003 480.000,00 CPA

L00369930425202400026
Palestre scolastiche varie -
Adeguamento antincendio

Attività n° 65
450.000,00 1 No No

VALLASCIANI
ALESSANDRA

H42B25000310003 150.000,00 ADN

L00369930425202400037

Lavori di manutenzione
straordinaria e adeguamento

delle barriere di sicurezza
stradali del cavalcaferrovia

(Opera n. 205) al km.
03+800 della S.P. n. 25 "di
Osimo Stazione" - Comune

di Osimo - R.O. Ancona.

1.055.000,00 2 Si SiBerluti AlessandroH87H21005290001 1.055.000,00 ADN

.



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE

RICORRERE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(1)

(Tabella E.2)
Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Codice di Gara (CIG)
dell'eventuale accordo
quadro o convenzione

(2)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)
(Tabella D.5)

L00369930425202400038

Lavori di ripristino e
consolidamento della

struttura in c.a. e
adeguamento delle barriere

di sicurezza stradali del
cavalcaferrovia (Opera n.
200) al km. 03+280 della
S.P. 23 "degli Svarchi" -

Comune di Numana - R.O.
Ancona.

1.135.000,00 2 Si SiBerluti AlessandroH67H21006420001 1.135.000,00 ADN

L00369930425202400039

Lavori di manutenzione
straordinaria e adeguamento

delle barriere di sicurezza
stradali del cavalcaferrovia

(Opera n. 192) al km.
11+300 della S.P. n. 21

"della Barchetta" - Comune
di Jesi - R.O. Jesi.

430.000,00 2 Si SiBerluti AlessandroH47H21003920001 430.000,00 ADN

L00369930425202500020

Messa in sicurezza muro di
contenimento, recinzione e
percorso pedonale esterno -
Liceo "Rinaldini" di Ancona

150.000,00 1 Si Si
VALLASCIANI
ALESSANDRA

H32B25000320003 150.000,00 CPA

L00369930425202500022
Adeguamento sismico IIS
"Corinaldesi-Padovano" -

Plesso "Corinaldesi" di
Senigallia

2.628.000,00 1 Si Si
VALLASCIANI
ALESSANDRA

H12B25000220003 2.628.000,00 ADN

L00369930425202500025

Accordo Quadro (art. 59
D.Lgs. n. 36/2023) - Lavori di

adeguamento normativo e
manutenzione straordinaria

dei sistemi di ritenuta
stradale, anche mediante
inserimento di attenuatori

d'urto per motociclisti, lungo
la rete viaria della Provincia

di Ancona - Anni
2025/2026/2027.

786.024,00 2 No NoULISSI MONICAH47H24002050001 261.329,00 ADN

L00369930425202500026

Accordo Quadro (art. 59
D.Lgs. n. 36/2023) - Lavori di

riabilitazione alla
sovrastruttura stradale sulle

SS.PP. della Provincia di
Ancona.

1.110.000,00 2 No NoULISSI MONICAH47H25000620003 1.110.000,00 MIS

L00369930425202500027

Lavori di riabilitazione della
sovrastruttura stradale lungo
la S.P. n. 12 “Corinaldese” in
località Borgo Catena tra il
km 00+000 circa ed il km
02+000 circa. Comune di

Senigallia. R.O. di Senigallia.

200.000,00 2 No NoULISSI MONICAH17H25000780003 200.000,00 MIS

L00369930425202500028

Ufficio Scolastico
Provinciale/Regionale -
Lavori di sostituzione

dell'impianto caldo/freddo.
500.000,00 1 No No

VALLASCIANI
ALESSANDRA

H32B25006040003 500.000,00 MIS

L00369930425202500029

Lavori di adeguamento del
ponticello S.P. 3 "Della

Valmusone" al km. 25+800 -
Comune di Santa Maria
Nuova - R.O. Ancona.

177.387,81 1 Si SiBerluti AlessandroH87H20001560001 177.387,81 ADN

L00369930425202500030

Accordo Quadro (art. 59
D.Lgs. n° 36/2023) - Lavori

di riabilitazione alla
sovrastruttura stradale di

varie SS.PP.

8.953.860,66 1 Si SiULISSI MONICAH47H25001020001 2.153.994,78 MIS

Il referente del programma

Ing. Vagnozzi Roberto

1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione
2. Progetto di fattibilità tecnico - economica
4. Progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D1
(1) Indica il livello di progettazione di cui al comma 1 dell'art.41 del codice o il documento propedeutico alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica di cui agli artt.2 e 3
dell'All.I.7 al codice
(2) Riporta il Codice CIG dell'accordo quadro o della convenzione alla quale si intenda eventualmente aderire qualora lo stesso sia già disponibile e se ne sia

Tabella E.2

.



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI
ANCONA

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Ing. Vagnozzi Roberto
(1) breve descrizione dei motivi

Note

.



 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

PROPOSTA N. 3544/2025 
2.1.3 - UO Bilancio, Contabilità economico-patrimoniale e Gestione inventario 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 - MODIFICA N. 
3. 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
Parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 151, comma 4, del D.Lvo 18 Agosto 2000, n. 267) 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di riferimento n. 3544/2025 
- esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Ancona, 12/11/2025 

IL DIRIGENTE 
MENGONI MERI 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.



 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
N. 129  DEL  13/11/2025 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 - 
MODIFICA N. 3. 

Si certifica che il presente decreto è stato dichiarato immediatamente eseguibile (art. 21-
quater della Legge n. 241/1990) il 13/11/2025. 

Ancona, 13/11/2025 

IL SEGRETARIO GENERALE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
N. 129  DEL  13/11/2025 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 - 
MODIFICA N. 3. 

Si certifica che copia del presente decreto è affisso all’Albo pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi dal 13/11/2025. 

Ancona, 13/11/2025 

IL RESPONSABILE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale firmato digitalmente. 

Il Responsabile 

.



 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
N. 129  DEL  13/11/2025 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 - 
MODIFICA N. 3. 

Su conforme attestazione del funzionario incaricato, si certifica che il presente decreto è 
divenuto esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 il 13/11/2025 

Ancona, 13/11/2025 

IL SEGRETARIO GENERALE 

BASSO FABRIZIO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.


